Gggg 4 nam

namque iustitiam, quæ solum credentibus datur: sed amicitiam
tem, & laborantibus absque fide est interclusa, quando sibi labo-
re potius in seipsis volunt, quo confidant, neque in duram
mum totum Deo committere, & sese illius penitus iustitiam, ac bo-
nitati summittere.

*Moyse n. describit iustitiam ex lege, quod qui fuerit huius-
mo viuet in ipsis: ex fide autem iustitia sic dicit. Ne dixeris in ore
de tuo, Quis ascendet in cælum, hoc est ad deducendam Christi,
vel quis descendet in Abyssum, hoc est ad Christum è mortuis or-
ducendum. Sed quid ait: prope te verbum est in ore tuo, & in ve-
de tuo: hoc est verbum fidei, quod predicamus, quamquam non
teheris in ore tuo dominum Iesum, & credideris in corde tuo,
quod Deus ipsum excitauit è mortuis, saluus sit. Certe cum
creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Dicit
enim scriptura, Omnis credens in illo, non confundetur.*

I T E R V M hic comparat iustitiam legis cum iustitia fidei, & il-
lam legis cum operosiore & laboriosam magis, cum Debeno-
ri & gloria minus tribuentem, tum etiam haud ita veram, nec
synceram esse ostendit, vt est fidei iustitia. Quæ et eod. legi-
sistia: Nempe quam Moyse sic describit, postquam præcepit,
quæ essent seruanda, quæ agenda, & a quibus esset abstinendum:
Homo, qui hæc fecerit, iniquus, viuet in his, vt & in mundo labo-
bor, & quod victuri essemus, non Deo id, sed labori nostro ser-
mus acceptum: cum que in factis, & operibus iustitiam consti-
remus, in ijs eam poneremus, quæ veritatis ex sese experiri oportet
ad simulationem, ac ad sinceritatem sunt parata. Iustitia vero be-
dei, & in solo corde plena est, & fiduciam tantummodo in bene-
tate Dei à nobis postulat, salutisq; nostre vniuersam habentem. Ad
gloriam vni Deo attribuit, atq; hoc est præclarum conuictum, ad
euidens: tamen quoniam Iudæis insolitum est, ac nouum, bene
in ipsis operibus, & obseruantijs legis, cura, animoque occupari,
quò illis planius id, & facilius cognitu efficiat, afferre oportet
simum ex lege testimonium, in quo fidei, & iustitiæ ex sese
quædam illustris ab eodem Moyse est expressa, Is. n. in Deo
nomio, iam ad moriendum vicinus, legemq; populo commu-
dans, cum hortaretur omnes, vt sequerentur rectam viam Do-
ni, illiusq; præcepta, & mandata seruarent, cauere neque
uariatores, & ex leges effecti inciderent in execrationem
uatae legis, tum addit, Si forte eos Deus tanquam contumaces, &
minime sibi deditos eijceret ex donata terra, ac per orbem terrarum
in varias gentes dispergeret, fore vt in eandem terram restituerentur.

fides illos, ac ad priora, & vberiora etiam bona reducturus, si
 tibi essent ipsi ad dominum Deum suum, toto corde tuo, & to-
 ta anima tua, continuo q; subiungit: Quia mandatum hoc, quod
 tibi Israel, hodie non occultum à te, neq; longinquum est,
 in celo est, vt dicendū tibi sit, Quis pro nobis ascendet in cœ-
 lum, deferet illud ad nos, atq; vt audiamus efficiet? & faciemus
 illi? nec trans mare est, vt sit dicendum, Quis transfretabit
 nobis mare, & id nobis referet, faciet que, vt audiamus? & fa-
 ciamus illud. Nanque propinquum est tibi maxime verbum hoc,
 in corde tuo, vt facias illud. Si reuertus fueris ad
 dominum Deum tuum, Moyses inquit, toto corde tuo, & tota a-
 nima tua, quod iam non operum, neq; laboris, sed tantummodo
 fidei actio quædam est, proxima illa tibi, atq; adeo insita in ipso
 corde ad eam suscipiendam, & conficiendam non è summo celo
 descendendum tibi quicquam, neq; trans mare accersendum sit.
 Hæc sententiam Moysis tanquam descriptionem, & formā verā
 fidei CHRIS T O fidei viurpans sibi Apostolus, & in CHRIS T O cō-
 munitas, sicut CHRIS T I eislem penè verbis, cuiusmodi sit de-
 scribit. Non enim (ait) necesse est, si CHRIS T O debeas crede-
 re, dicas in corde tuo, Quis ascendet in cœlum? quasi CHRIS T I
 proinde nobis deducturus, vt credamus eius è sinu, & conforti
 patris ad homines descensum & susceptam pro nobis ab
 hominis carnem. Aut rursus, Quis descendet in Abyssum? hoc
 est, vt CHRIS T VM nobis è mortuis reducat, noscamusque
 resurrectionem. Non enim tanta tibi conquisitione, nec
 concurritione est opus. Sed quid ait fides? prope te verbum
 in ore tuo, & in corde tuo. Hoc est verbum fidei quod prædi-
 camus. Quodnam id ceddō? Quoniam si confiteberis in ore tuo
 DOMINUM IESVM, & credideris in corde tuo, quod Deus cum
 mortuis, saluus fies, quo quid tibi potest esse facilius?
 Non hic labor, non opus, non diuturna, & dura
 inuestigatio, sed animi tantum inductio, & conuersio
 ad credendum, & constendum, etenim corde creditur ad
 iustitiam. Solum enim cor iustificationem accipit, sola vera est
 fides credulitas, & fides CHRIS T I vere suscipiatur, corde sus-
 cipitur, statimque veram fidem diuinā illa iustitia concomitatur,
 que veram confessionem fit ad salutem, eo quod non est satis occultum,
 & compressum fidei verbum retinere, sed proferendum est,
 ut in medium producendum, vt & alios doceas, ac cohortere,
 illa actio inter immanes homines, & barbaros minus et-
 iam libera tibi sit, non tamen nomen Dei omnipotentis & Do-
 MINUM IESVM CHRIS T I non ore tuo celebrandum, & glorifi-
 candum est, quandoquidem si eius apertam, & liberam confes-
 sionem repressam metu contineas, habeas profectō aliud quid,

Gggg s quod

Ergo est fides ex auditu, auditus autem per verbum
quod dicitur non audierunt? Imò in omnem terram exiit
sermo, & in fines orbis terra verba eorum.

Quo studium Dei, zelumque Israëlita habebant, paulò antè
apostolos, verum non recta cognitione in eo se gerebant.
Certe enim in pluribus. Primum quòd iustitiam fidei non
intelligunt, quæ & facilior multo, quàm illa legis, & præstantior
est, ac Dei gloria dignior est. Deinde quòd Deum cuncto-
rum dominum ad suam ipsorum vnam nationem contrahebant,
hoc epoque illius maiestati, & nomini derogantes, deinde
quæ ceteras præ se contemnebant, & veluti pollutas
habebantur, nequaquàm ne in hoc quidem imitantes clemen-
tiam & bonitatem summi Dei, cui se deditos esse facebantur, qui
vnam operam, & effectorem fructus ac commoditates, ita
omnibus propositum, atque appetitum esse vult. Etenim
solent suum, & sidera, & fores ac pluuia omnibus ho-
minibus communes iubet esse. Postremò, quòd multis rebus, &
magis testimonijsque admoniti, ea, quæ ignorabant, minimè
intelligunt, sed per contumaciam, & nequitiam animi ignorare
se putant. Ac superiores quidem ignorantia venia ali-
quantalibus dignæ, hæc vero postrema inexcusabilis omnino
est. Totiens igitur rationibus, argumentisque edocti torrens
interitum conuicti testimonijs, nequaquam adhuc dimissa
contumacia, ut se ad omnia sigillatim opponerent:
opponentibus ad singula responderet Apostolus, dense, & com-
pactè eundem, sed ut sic illius nobis sententia latius explican-
tur. Hæc sane ista omnia dubitata, quæstionesque Iudæorum
ad Apostolos CHRISTI hortantes, ut acciperent nomen
Domini, & inuocarent illud, atque in vna illa inuocatione spem
salutis suæ ponerent, quàm in elaboratis, atque fucatis
operibus legis, quemadmodum & a CHRISTO edocti fue-
runt. At ipsi tunc docebantur. Opponebant enim illi contra
Apostolos cum alia multa quidem de lege, & operibus legis, &
deus peculiari ipsorum Deo, Abrahæque primo Iudæorum
prophetae Dei, cui, & ipsius generi soli factæ essent à Deo tan-
quam vnum, donorumque promissiones, & similia pleraque,
quæ cum dea toro de eursu Apostolici sermonis vsque adhuc dis-
soluitur. Nunc illud item opponunt, quod ad cōuersionem im-
pedit gratiam pertinet, quas sub illo verbo, Omnis Iohannis Pro-
phetæ scriptura comprehendit, quæ ille dicit, Omnis qui inuo-
cavit nomen Domini saluus fiet. Ad eas enim missos à Deo A-
postolos Iudæi non credentes sic contradicunt, & argumentan-
tur, quæ cum nec inuocari possit Dei nomen illius, in quem nō cre-
ditur,

ditur, nec in eum credi, de quo nihil audiat, nec caeteri verum
 prædicetur, sed nec prædicari, nisi is, qui prædicat, à Deo ipse
 huic prædicandi officio delegetur, in hoc extremo esse hæreticos,
 neque ante ad habendum fidem de vocatione gentium facer-
 suos, quam planè nouerint delegatos à Deo esse illos, qui tunc
 fidei regulam nominant Euangelium. Huic enim ymænoni ipso
 quoque extremo, & tanquam nodo dubitationis occurrat Apo-
 stolus, Esaiam statim aduocans, sic dicentem, Quam speciosos
 pedes Euangelizantium pacem, euangelizantium bona. Valen-
 dum enim est, inquit, quid nos tandem annunciemus, pax
 pacem, non tantum inter homines, sed cum ipso Deo? an-
 no, non interitura, & fugacia, sed solida, & sempiterna? Quo-
 rō habitus noster? quæ species annunciandi? Aliterum per
 omnes gentes, nusquam domicilium stabile retinemus, vago-
 mur, peragramus, in hoc vnum opus intenti, atque ad illud, ut
 hominibus amicitiam cum Deo conciliemus, ut vna eorum
 omnium mentibus, ac voluntatibus, spem, desideriumq; ad De-
 um. Qui ergo sunt pedes euangelizantium pacem, euangeliza-
 tium bona, nisi eorum qui & pacem illam, que iustissima & tra-
 quillissima est, & bona ea que præstantissima omnibus homini-
 bus annunciant, & prædicant, qui: quod item à Propheta præ-
 dictum est, à gentibus iam audiuntur, & ad cultum vestra-
 tiones exteras adducunt, qui orbem terrarum pedibus istis
 perambulantes, nullo vsquam ut proprio in loco commorantur,
 qui si & à Propheta pronuntiat, & à Deo omni iustis, pacis, &
 bonorum Euangelium prædicauerunt, si id non iam prædicatum
 immemoratumque fecerunt, si fidem omnium enim gentium
 ad credendum prouocauerunt, credatur iam nomen domini à
 Iudæis, & inuocetur. Ita quod Iudæi à primo ad postremum sic
 deducebant, ut in postremo ipso insisterent, arcanique inuoluerant
 iniquitatis & pertinaciæ facerent, ipsa illorum arce capta, & solo
 æquata Apostolus à postremo ad primum facili cuiusque probato-
 nis redarguendo peruectus est: nec ramen adhuc de se facti conu-
 tio, semperq; molitur aliquid periticia, ut ne operentis vici-
 tionibus acquiescat. Resistunt enim rursus Iudæi, atq; obiciunt,
 Si vos à Deo missi, & à Propheta prædicit Euangelium denun-
 nunciatis, cur non credunt omnes euangelio? Quos redere ad
 stigio Paulus, scripturam illis præcedens, & inquit, Nunc
 vos Esaiam Prophetam à Deo missum admittitis? Cur ergo
 dicit, Domine quis credit auditui nostro? Quod si necessitas
 ab omnibus credi, quodcunque Apostolorum, & Prophetarum
 præconio à Deo esset denunciatum, non sic verba illa polleat.
 Atqui illi etiam minus, quam nobis credebatur. Illi uerum ma-
 nita, & præcepta non modo nihil quicquam Iudæis profecerunt,

...vltro precipienti, & monenti fuere exitio, nos & mul-
...entes ad cognitionem Dei trahimus, & si pro CHR-
...obedienda mors sit, non illam nobis exitio, sed salutis, &
...tote confidimus. Verum idcirco nō necesse est ab omni-
...verbum Dei, & suscipi, quia fides, & credulitas homi-
...liberi animi est. Restabat ergo, vt qui parati ad
...essent, p̄conium Euangelij auribus perciperent, vt
...ipso verbi Dei fides in illis constitueretur. Cui etiam rei
...largiter prouisum est. Siquidem in omnem terrā exiit
...annuum Ionis, & in omnes fines terræ verba eorum, nisi
...sacul solus non audiuit, qui non modo in recentibus præ-
...apostolorum, & in Euangelistarum, verum & in prædi-
...as, ac vaticinijs legis, & prophetarum tritas iam habet
...ad exaudiendum si velit, & statim intelligendum sonum
...de quo Apostolus profequitur.

*Ad hoc nunc non cognouit Israel: primus Moyses dicit: Ego
...andum pronoc. abo vos in non gente, in gente stulta irri-
...tu. Esaias autem audacter agit, & dicit: Inuentus sum
...non querebant. Manifestus factus sum ijs, qui me non
...erabant. Ad Israel autem dicit: Tota die expandi manus
...ijs, populum non obedientem, & contradicentem.*

...s, inquit, ex hoc tempore audierunt, & nouerunt
...nam, Iudæi ex p̄cis temporibus. Primus enim Moyses,
...Esaias prædicant illud, atque ostendunt. Nam in Deute-
...Deus iratus Israelitis, quod se in falsis dijs illi ad iram
...essent, & in vanitatibus irritassent, voce Moysis sic de eo
...propheta pronunciat. Quod eum vicissim esset ipse in nō gen-
...emulationem compulsurus, & in gente stulta ad iram pro-
...as, quod nūc eueniebat, cum & gentes à Deo in gratiam
...erant, & eam rem Iudæi valde iniquo animo patrentur:
...autem apertius loquentem Deum inducit, & de gentium
...que applicatione ad se. De Iudæorum vero infolentia, &
...tate sic distinguentem, Inuentus sum ijs qui me nō qua-
...erant: Manifestus tactus sum ijs, qui me non interrogabant.
...debantur vtrunq; Iudæi facere, & quereere semper Deum
...per functiones, operationesque legis, & illum illiusque
...ata cognoscere. Quā de re Barachias: Beati sumus o Israel,
...quoniam quæ placita sunt Deo, manifesta sunt nobis. Et
...tamen illi effecterunt, sed gentes, quæ nullam antea la-
...illam sollicitudinem, atq; curam ad querendum Deum
...umque adhibuerant, quæque in omnia contraria Deo
...uerter abierant, statim, & facild oblato sibi Deo se totas
...ad illum

ad illum contulere. Breue enim compendium verbi Dei, non longos illos logos legis didicerunt. Israel vero, qui ad istud circuitiones præceptorum, ac operum sectatus est, non modo ad utilitatem & fructum summi præcepti non peruenit, qui dicit CHRIS TVS, verum ne passus quidem est, ea de re admittente & doceri. De quo idem apud Esaïam Dominus; Tota die extendi manus meas, inquit, quod amantis est, & paterno amore affectu in sinum, & complexum suum inuitantis Dei, inique tu eo è cruce pendentis CHRIS TI profusus expressi. Expulsi enim, inquit, ad populum non parentem & contradicentem, non est non leuitate solum, & vccordia quadam auctam, sed & contumaciam etiam, & per contentionem mihi se opponentem. In quibus omnibus tum Prophetarum testimonijs, antequam legis autoritatibusque Euangelij præclaris, & illustribus doctrinis, atque euentis, tum gentium facilitas ac obedientia ad inueniendam Dei gratiam, tum perueritas Iudeorum ad eam amittendam merito valuisse cognoscitur, iureque illæ aditum nomen, & genus filiorum Dei, hi eieci, & repulsi ab eodem Deo intelliguntur, neque Israel tamen ipse ut Israel repulsi est. Sic enim loquitur.

Dico igitur, num repulsi Deus populum suum? Alia Non & ego Israelita sum ex femine abrae, tribu Beniamin, non repulsi Deus populum suum, quem præcognuit. Non iam in Helia quid dicit Scriptura? Quem admodum aliquando dixit aduersus Israel, dicens? Domine Prophetas tuos uiderunt, & altaria tua euerterunt, & ego relictus sum solus, & uacant animam meam. Sed quid dicit ei oraculum? Reliqui uero septem millia hominum, qui non flexerunt genua faciendo id. Sic igitur & in hoc tempore residuum secundum electionem gratia fuit. Si autem gratia non iam ex operibus, quoniam gratia non amplius est gratia. Si autem ex operibus, non iam est gratia: quoniam opus non amplius est opus.

E O S D E M Iudæos Apostolus, quos videbatur penitus repulsi, atque abiectos ostendere uoluisse, rursus nunc reuocant ut intelligatur non ipsum Israel, neque semen abrae factum esse repulsum, sed qui ex illo genere, illaque natione aduerterunt Christo contumaces perfurissent, fiduciamque spei suæ in operibus, & in operibus legis, quam in Dei gratia ponere peruenissent, hos esse, qui ceciderunt ex gratia, & beneuolentia uocati Dei, neque amplius in promissionibus ad abram factis comprehensum essent, exemplo ex seipso probat. Non populum, quoniam

us Dei appellaretur, neq; semen Abrae à Deo esse eiectum,
 sed quidem si ita esset, & ipse qui est ex illo semine, eiectus
 fuisset, sed de illo populo saluos fuisse, quos prænouisset
 Quae quidem cognitio in eum modum accipienda est, quo
 dicitur in scripturis. Nam si simpliciter cognoscere accipiarur,
 prout planè Deus cognoscit & bonos, & malos. Si vero illa co-
 gnitio animorum est coniunctio, & beneuolentiae indicium, fo-
 detur Deus cognoscit bonos, quem in sensum dicitur, Ego cogno-
 scitis, & cognoscunt me meae, & ex contrario, Discedite à me
 operarij iniquitatis; quia ego non cognoui vos. Hac ita-
 ratione positum in hoc loco est: Non repulit Deus populum
 suum, quem praeognouit. Et supra, Quos praeognouit, hos &
 confirmauit. Ac praeognitio quidem (debet enim occurrere
 in animo statim dubitantibus, & viam faciem ad intelligen-
 dam reddere) praeognitio, inquam, Dei futuram hominum pro-
 uisionem, & quasi parabilitatem quandam ad credendum, &
 amorem Deum prouidet. Praedestinatio uero tota gratia Dei est,
 quae quicquam in illa nostrae operae inesse, aut partis intelligen-
 ti. Nam quod ego facilis uoluntate, & animo paratus ad fidem
 uestram accipiendam sum, mei est illud iudicij, & mei liberi ar-
 bitrij, quod ante omnia tempora praeuidit in me & praeognouit
 me. Sed hoc nihil etiam nunc est, doctor accedat oportet, &
 certus recti demonstrator, qui mihi portu salutis, & uitae osten-
 dat. Neque tamen hoc etiam satis. Volens enim & cupiens uiam
 uestram insilire, & stationem tenere eam, quae mihi felix, & ru-
 binae proposita, multis tamen ab ea mente periculis, multis ob-
 staculis, multa denique cum iucundarum, tum mole-
 stiarum rerum uarietate abstrahor, atq; auertor. Ergo his tot ma-
 gnis, quae discrimenibus, quae imminet in nos undique, nos
 mouerunt, & auerunt, nobis ipsis opem fert Dei uoluntas,
 & praedestinatio, quae gratia tota est, quae id, quod nostrum solum
 est, uoluntatis scilicet & inclinationem liberae uoluntatis tor-
 tuosam uentibus uesit undique, & confirmat, ut quod est ex no-
 strum quiddam sit, nec meriti rationem uilla ex parte ob-
 teneat. Illa uero Dei liberalitas, & praedestinatio integram in se
 continet totius gratiae laudem. Ista ergo praedestinatio, & Dei
 gratia septem illa millia uirorum sibi ipsa conseruauerat, qui uel
 timore impij metu, uel exemplo tribulium, & popularium suorum
 uel bona erga Deum uoluntate essent, statim tamen Iouis ad-
 uersantibus, nisi illorum imbecillos animos, & infirmas mentes
 ipse, & electio Dei corroborauisset, quae gratia omnis quidem
 est. Deo est, donumque eius liberale, & proprium, quod nulle
 in nostra parte merito, sed à diuina beneficentia totum profici-
 unt. Sed ut redeamus ad exponendum, Non repulit Deus po-
 pulum

pulum suum Israel, ut Israel, & semen Abrahæ, ut illius semina, sed gratiam Dei non agnoscentes, & in lege operibusq; penitentibus hærentes, nos nimirum repulit, qui si extantio hominum numero, ac frequentissima natione forsitan pauci esse viderentur, progredere animo, & cogitatione ad præterita, & intelligere multum in CHRISTI fide accipienda, sed in veteri lege servanda paucorum quoque à Deo fuisse distinctos. Etenim sic plerumque grauitèr acculantur populum Israel Helia respondit, se videri adhuc fecisse sibi septem millia viros, quæ ante Ionis funditionem genua non incurauerint. In quo animaduerte gratiam quæ tibi ea ipse fecerat reliqua, & inruere paucitatem, quod ut innumerabili populorum multitudine septem tantum millia distincta sunt. Sic, inquit Paulus, in hoc tempore, quod est præteritum ad fidem CHRISTI accessit, residuum est ex multitudine illa, quod per electionem gratiæ Dei effectum est saluum. Sic enim tunc illa septem millia ope, & patrocinio suo Deus ex parte continuit: sic hoc tempore & Apostolos primam, ac deinceps reliquos, quos CHRISTVS adhuc viuens sibi ipse delegauerat, & deinde post CHRISTI mortem ex resurrectione, prout dicitur, quæria millia, ac deinde alia quatuor millia, postea etiam alia quadam millia, quæ Deus præcognouerat, & sibi ipse delegauerat, patrocinium suum iam inde æterno ex principio præcognouit electionem diuinæ gratiæ ex innumerabili multitudine non augens hominum numerum ad fidei, & salutis portum perueniri, non ex operibus ipsorum, quod quidem aduersus legem opponitur. Quoniam gratia, & donum Dei non ex operibus est, non inquam, ex operibus est gratia, neque illa, quæ æterno ex principio eligendo, ac prædistinguido antecedit, præterea post productos nos in naturam protegit semper & conseruat. Nam si operibus dona Dei tu promeritus sis, euasisset hæc gratia, totumque, quod tibi à Deo datur, non tibi donari ab eo, sed reddi potius videretur, in quo tu ut iustitiam & virtutem tuam obsequas Dei liberalitatem, gloriamque extinguas. At hæc virtus, & benignitas, & gloria summi Dei, gratis conferuntur, & bonitatis suæ magnitudinem in propria liberalitate beneficentiæque constituere. Gratia porro, & opus licet inter se contraria in sociabiliaq; sunt, ut si ex operibus, non iam accepta gratia sit gratia. Si autem sit gratia, opus iam amplius opus non est. Non enim vtrunque stare potest simul, sed alterutrum adesse necesse est, idque incomitatum ab altero, æqueque

Quid igitur: quod querit Israel, hoc non est potius, sed autem posita est, reliqui vero cecati sunt, sicut scriptum est. Dicit eis Deus spiritum compunctionis, oculos ut non videant, &

ut non audiant vsque in hodiernum diem. Et David dicit mensa eorum in laqueum, & in captiuitatem, & in adaliam, & in retributionem ipsis: Obscurentur oculi eorum, & dorsum illorum semper incurua.

Verum est igitur, quod concludo, & statuo? hoc, inquit, quod quidam querit Israel potius eo ipse non est, electio autem est ista. At quamobrem non potius? nonne volebat? non conatur? non ad Deum studio, & voluntate se ferebat? nonne hi, quos modo diximus existunt, illi ipsi sunt, quos praecognitos antea sibi ipsi solet diffinire, atque eligere peculiare? Cur ergo isti electione non sunt comprehensi? Quoniam sibi ipsi nimium credunt, quoniam & si illi Deum verum quaerere se praedicant, illum ipsum tamen externis, atque alienis operationibus, quae non humili corde quaesierunt, quae est via quaerendi Dei vnica. Cuius rei cognitionem illi cum se tenere, & scire arbitrantur, opinione sui elati, ac tunc, ceterorum doctrinas, & monita sunt aspernati, neque id fecerunt, sed docentibus quoque ipsis, & recta monstrantibus in se. Quia irtractabilesque extiterunt, electi vero finis eius, qui ex parte ab vniverso Israel pauci homines videlicet, & ex parte numero residui, ac reliqui per gratiam Dei potiti sunt, Deum Deum corde bono, & voluntate appetere, monstrantur ad eum perueniendi attento, & facili ad obtemperandum subito auscultauerunt. Non enim opinionem suam, & doctrinam suam scientia, ac doctrina superbam persuasionem tantum, & operum opposuerunt rectorum admonitionibus. Sed cum & operum legisque obseruantias, ad Deum interea niterentur, & tutiore multo fidei via demonstrata, libenter accepere in eam se dederunt, cum illi inflatius, sibi que ipsis in modum chari, atque incundi in veteri instituto manserunt obstinati, nec rationem vllam aduersantem opinionibus suis vel auribus modo admittere sustinerent. Etenim est hoc praecipuum, & maximum inter probas animas, quod qui faciles ductu ad Deum sunt, vbi vllum de Deo proferri verbum, exemplo attenti, docilesque expectant, cum quid exponatur quod ipsis queat esse doctrina, ac emolumentum, quodque in eis pietatem, & studium Dei adaugeat, idque in modum inueniant, gratantes, ac laeti in cordibus suis reponunt. Qui vero agunt secus, qui suimet opinione inducti videntur, valde esse sapientes, ut non doceri ipsi ab villo velint, sed semper docere: hi nomen Dei, quod in sermonibus sursum, non ad ipsius Dei gloriam, sed ad suam ipsorum ambitio, quamque conuertunt, ideoque maxime, in operibus

H h h h versan.

versantur exterioribus, legemque scriptam modicum crederent, sed
 que in illo intestino, occultoque homine vere requirebant Deum,
 quod si facerent, cum ipsi intrus humiles essent, tum cultus bo-
 ne suadenti ad obtemperandum parati, & doctiles, sed in exo-
 cernitur, oculisque est homo expositus, quasdam tanquam Deum
 colentium similitudines appingunt. Cui porro cetero hominum
 inter homines ceteros se ostendenti docti, ignominiosus, calu-
 gari conuictum, refelli autem, & coargui iniuria moerore turbant.
 Enimvero qui tales sunt, cum videantur Deum querere, deo-
 men non potuerunt. Atque hi sunt, qui ne putentur epistolico-
 rum monitis, falsum suum potius cum pertinacia detinent,
 quam aliorum verum amplectuntur. Inimici omnibus velle-
 sententibus, qui non modo alienam doctrinam aspernantes, &
 contempnunt, sed ipsos quoque doctores acerbo & capite in-
 quuntur odio. Quemadmodum Iudaei & in Chasivro am-
 fecerunt, & tunc in Apostolis CHRISTO, ipsoque paterque Iudaei
 faciebant, quos caecos fuisse dicit Apostolus, eo quod illu-
 na, & arrogans de semetipsis persuasio aciem mentis in illis oc-
 cauerat, & ignorantia. De quibus Elias: Dedit enim
 spiritum compunctionis, oculos ut ne viderent, & auro ve-
 diderent usque in hodiernum diem. Quod postremum ad oculum ab
 Apostolo est, usque enim eius ad aetatem Iudaei in caecitate
 bant caecitate, & ignorantia. Sed & haec ipsa Elias haec
 ex vno Prophetae loco decerpta est. Atque hic spiritum compunc-
 tionis Elias stimulos inuidiae, & obretractationis vult ag-
 care, qui pungunt eos maxime, & fodiunt, quos quare
 homines, exiffimationemque quarentes in eo maxime amant,
 & liuor male habet, quod quam ipsi opinionem, & laudem
 hominibus quaerunt, alios melius vident, non id cogitant
 que spectantes adipisci, qui quidem stimuli cuiusmodi sunt, in
 oculos, & aures ad inuendam, audiendamque veritatem non
 quam suo sinant uti iudicio. Porro hos illis stimulos per oculum
 nem dedit Deus, non dedit opera in illis iniecit, sed dedit
 rat, & subuenit ope diuina conatibus eorum, qui vera con-
 tate, & sinceritate praedicant verbum vitae, idque non ad con-
 dum, neque ad utilitatem propriam, sed ad audientium salutem,
 salutemque conuertunt. Horum ex ipsa contentione & con-
 ratione cor aestuare malevolentia, stomachus odio repletur,
 rabie quadam inuidia, obretractationisque accendi, ut inueniant
 dentibus in Apostolos, ut plagis & contumelijs appetant. In-
 tionibusque agitent, omnia denique permiscerant, quae in illis
 esset in eis ciuitatibus locus, in quibus ipsi ab incolis & quibus
 sibi, & sapientiae opinionem aucuparentur. Atque res haec
 Iudaei & vetustioribus seculis in patres, atque Prophetas, &

postremo in Apostolos exire, hodieque adhuc sunt iudei
pleni perfidia scilicet, & iniquitatis, quo animi morbo
aguntur, neq; oculis rite videntur, neque auribus. Quod au-
tem compunctionis hoc loco, stimulum invidia deno-
tari Elias, audi & David ad Dominum loquentem, Ut palliat
gloria mea, & non compungat. Quae palmographi senten-
tiam gloriæ eam, quæ in vnoquoque ad Deum referatur,
sine stimulos non sentire. Si autem ad seipsum quis referat,
sine iam & de eisdem Iudæis David, Fiat mensa illorum in la-
torem. Quod quidem non imprecantis est, sed quæ futura sunt,
videntis Prophetæ. Atque hæc illis mensa, bona sunt seculi,
quæ impetunt, & quorum amore correpti incidunt
in captivitatem, & in offensam, siue hic spirituali-
ter videmus intelligere in amissionem gratiæ summæ Dei, siue
corporaliter, quod propter bonorum mundanorum stu-
mulum, averti à Deo, & ab eo in captivitatem gentium, & seruitu-
tini, ne adhuc quidem oculos aperire ad perspicendum
Deum, nec eos attollere ad intuendum Deum possunt.

*Quis ergo: Num essenderunt ut caderent? absit, sed ipso-
rum casu salus est gentibus in prouocando ad emulationem
eorum, diuitiæ autem casu ipsorum, diuitiæ sunt mundi, & diminutio
diuitiæ gentium, quanto magis plenitudo ipsorum?*

C A P I T U L U M, & sancte in verbis Apostolus licet Iudæos con-
fiteatur, gentibus tamen totam laudem ascribit, plectiturque
interim quandam relationem, vt & Iudæis, & gentibus conferta
sunt, & communicata, fidei, & salutis vtilitas appareat. Non
enim Iudæi, inquit, cum offenderunt, & in peccatum lapsi sunt, id
enim tantum est, ipsi vt caderent: sed illud magis euenit, id
enim Deo magis prouisum spectatumque est, vt lapsus eorum sa-
lutaris existeret. Nam illi & in **C H R I S T O** I E S U cruci affi-
xato redemptionis humanæ mysterium absoluerunt, & in fu-
tura extirpanda isq; Apostolis fidei verbum in omnes gentes
diffundere. Errauerunt igitur, non vt ipsi caderent, sed vt ca-
derent illorum error conseruaret. Et rursus, quoniam illi sua culpa
non idonei effecti sunt ad agnoscendam fidem **C H R I S T I** ve-
ritatem, cum intuerentur tanto eam studio à gentibus adifici,
cum probari, emulatione quadam & ipsi prouocati ad inspi-
cendam rem, ac melius considerandam se referrent, ex quo in
postea salus posset à gentibus redundare. Ita Iudæorū lapsus,
error gentibus quidem reuera, & ipso primo progressu pro-
ficuus à gentibus autem in Iudæos, tanquam ex repercussu resi-
cipere poterit prodesse. Quod si casu ipsorum, diuitiæ sunt mundi, si

H h h h 2 quos

quod illi obruti, & imminuti, ac tanquam homines sine spiritu
sunt in gentibus ad opitulentiam cessit: quanto magis si
quoque accellerint, & ad exemplum gentium se conuer-
tunt, ut CHRISTVM, & fidem CHRISTI illorum mentibus
prouocari accipiant, hoc gentes faciet gratia quod Deo
sunt locupletiores?

*Vobis enim dico gentibus, in quantum quidem ego sum
Apostolus, ministerium meum glorifico, si qua ratio
ad emulationem meam carnis, & seruum aliquem ex
enim abiectio illorum reconciliatio mundi est, quare
pauis? nisi vita ex mortuis? Si autem primitie sanctae, &
uus: & si radix sancta, & rami. Quod si quidam ex
fracti sunt, tu vero cum oleaster es, in situ figi illi
cepisq; radicis, & pinguedinis olea factus, ne in iusta
vero insulas, non tu radicem fers, sed radicem tu.*

Quod tantum laudis attribuerat gentibus, & tam aperte
varie coarguerat Iudaeos, utrumque nunc volens ad rem
quoddam redigere, gentibus se restituit, ea deesse memo-
ria, ut quoniam ipse gentium esset destinatus Apostolus, mi-
nisterium imprimis suum coonestaret, in quo & gentium
licit benevolentiam, quatenus earum se propriam putaret
cit, & excusationem ad Iudaeos comparat, qui nec approbare
pati tantum eum tribuere gentibus, cum his ipse esset, &
nere praedicandi sit additus. Neque tamen omnino Iudaeos
contemni vult. Adiecit enim non solum se collantem genti,
honestet ministerium suum, sed etiam ob eam rem, ut habet
illis carnem suam, quod verbum affectum amorem in se habet
plusque continet, quam gentiles, quam necessarios, quam
gnatos, ad emulationem eiusdem accipiendae fidei poterit
quo pacto aliquos illorum queat conuertere, & ferre. Quod
incredulitatem a Dei gratia repulsi, & abiectio conuenienter
tamen mundo cum Deo attulerunt, quid faciente alioquin
eamdem fidem, & in Dei gratiam, ac benevolentiam reddita
ne videbuntur per vos quodam quasi miraculo & Genere
mortuis iterum redditi viuentes? Quod alto profecto
in laudem gentium profert Apostolus, inueniens vim fidei
rum enim per incredulitatem abiectio vobis per fidem quam
Dei contulit, nonne assumptio eorumdem maiorem vobis gra-
tiam eiusdem Dei afferret? cum iam haec in vobis fidei potentiam
cognituri sitis quod ex mortuis estis facturi eos viuentes, & ne
forte videantur dici repugnantia, si reiectio Iudaeorum ab
mudi, qui posset idem esse redintegratio, intelligenda est, non
causa

boris totius achor, & propagator Deus. Non ergo contem-
da arbor in ramis suis, quæ in radice, & trunco tantæ bonitatis
gna est.

Dices igitur, defracli sunt rami, vixq; inferunt
delitate sunt defracli. Tu autem fide stetit, ut alijs
verere. Si enim Deus naturalibus ramis non peperit, non
nec parcat. Affice igitur bonitatem, & sanctitatem. In-
dentes quidem seueritatem, in te autem bonitatem. In-
feru in bonitate, quoniam & tu excideris. & illi non
permanerint in infidelitate inferentur. Totus enim in-
ferus inferere ipsos. Si enim tu ex naturali excideris,
& prater naturam in bonam oleam, quæ in natura
eundem naturam inferentur in familiari olea.

PERSTAT in similitudine infitionis, & arborum illius
men, & iudicium summi Dei, quo Iudæos ille excidit, & gentes
& gentes ex oleastro abscessas in ipsam veram oleam. Iudæis
Iudæis, neq; gentibus, sed fidei dicit, & infidelitatis infidelitatem
ut Iudæi quorum radix, & planta bonæ arboris prope, & ad-
stifica erat, tanquam stolones, & rami inuites absciderentur,
propterea quod non utebantur succo trunci, atq; radicis, sed
in fide Abrahæ, & CHRISTI, ad Deum non nitentem. Iudæi
eorum abscessorum locum translati ex oleastro succo inferen-
tur, qui in ipsa ingenua, & naturali olea coallescere quæ-
ros succos biberent ex radice, usq; aleretur, quæ rami in
rami respuisent, in seleg; attraherent, atq; in familiaritatem
riditatem conuerterent suam fidei ex Abrahâ, & conuerterent
ex CHRISTO nutrimentum. Itaq; non est Iudæi, non
sed fidei, & infidelitatis facta distinctio, quæ eadem solent
re, & transire conditionem illam in alteram, & conuertere
res potest. Nam & qui infiti sunt ex aliena arbore in familiarem
arborem propter fidem, nisi hi in fide illa ipsa manerent,
quoque excidentur. Causam enim cur excidentur, peccata
hi infidelitatem. Et qui propter infidelitatem & propterea
sueri defecti, si ad fidem se conuulerint, facillime eorum rami
in familiarem plantam inferentur.

Nolo enim vos ignorare fratres mysterium istud, quod
apud vosmet ipsos sapientes, quod cæcitas ex parte
est vsq; ad, donec plenitudo gentium intreat: & sic omnia
seruabitur, quemadmodum scriptum est: Veniet ex Sion
rans, & auerret impietates à Iacob. Et hoc igitur a
quando absterulo peccata eorum.

PRAB est populus omnis Hebraeorum carnalis ex Abra-
 e ortundus, & Israel est populus spiritualis ex fide Abra-
 e genitus, & natus: est autem caecitas carnali populo Israel ex
 facta, vt introiret in semen fidei Abrae plenitudo gen-
 eris, & sic vniuersus spiritualis Israel, salutem adipiscatur. Nam
 carnali Israel seruando volumus intelligere, quora portio
 populi Hebraici, & vniuersi generis Iudaeorum aras illa,
 aduentu Heliae extremo iam instante mundi iudicio ser-
 uaretur? Sed vt totus plane seruaretur Israel, permisit Deus Iu-
 deis CHRISIVM, tanquam in lapidem offendere, vt offen-
 ditur ex suo loco pristino dimotus lapis in caput anguli disce-
 dit. Sicq; illis caecitate quadam rectam viam non tinentibus,
 cecidit cadentibus, gentes succederent, quae in lumine veri-
 tatis oculos melius figerent, & ad populos reliqui orbis eadem
 intruderent. Atque item deinde, vt concursus gentium ad
 CHRISIVM, veramque in Deum fidem frangeret animum, &
 gratiam Iudaeorum, plurimosque eorum ad eandem fidem
 converteret, alio mysterio Deus composuit, & dispensauit. Cui pro-
 pter, & mysterio Dei omnia sunt attribuenda, non a quo-
 rum discipuli. Non ergo nec gentes nimis gloriantur, quod est,
 eam sibi ipsae sint sapientes, ne attribuant hoc ingenio, &
 intelligentiae suae, si in fide accipienda Iudaeis ipsae precelluerunt.
 Quam prouisum in illis, & datum a Deo est, Iudaeique permisi
 conuerti, vt ad gentes ipsas verum lumen accederet, neque ob-
 scure repugnant. Etenim idcirco ipsae adscitae
 gratiam, & amicitiam cum Deo sunt, vt suo exemplo Iudaeis
 esset studium eiusdem emulandae fidei, & salutis. Atque ita
 modo, & rationibus in vtriusque misericordiam suam
 erant Deus, & vt ex caecitate Iudaeorum gentibus lumen osten-
 dit, & ex illuminatione gentium aditum inueniat Iudaeis mis-
 erentibus, atque parcendi. Nam auctoritas Prophetae Esaiæ ab A-
 postolo inducta, hoc sibi vult, quod conclusio & exitus vniuersae
 gentis spiritualis Israelis, Israel ipse carnalis futurus est, vt & a-
 gentis sancti atque electi, ductor Israel, & idem etiam coactor
 futurus. Namque fides primò & orta a Iudaeis, & ab ipsorum
 non paucis suscepra est. Post eum ciectione, & repudiatione eo-
 rum, qui ex carnali Israel fidem CHRISIVM non admiserunt, ad
 gentes emigrasset, rursus introductis gentibus ad eum electorū
 regnum, qui a Deo est praesinitus, inde in eosdem ipsos Iudaeos
 tempore extremo est redundatura. Huius nunc & rei, & tempo-
 ris Propheta vaticinium: Veniet ex Sion Dominus, hoc iam
 principium est germinantis fidei: & auertet impietates a Iacob,
 & auertet: qua quidem criminum & impietatum abster-
 gunt non Iudaeos solum comprehendit, verum etiam ahenigenas,
 qui

qui per fidem in ipsum Israel inferentur. Deinde veni ad carnalem solum iterum reuersus, non iam relinquere in omni Jacob figuram rituali simul, & carnali, quod sit amplius peccati, quod sit auertendum. Etenim extremo illo tempore, quo ad carnalem filius Dei venerit omnino electorum numerus completus, neque erit amplius macula aliqua in Jacob. Et hoc est primum electum meum, dicit in eodem propheta Dominus, post apostolos suis verbis ex persona Domini interpretatur. Quia abstulero peccata eorum, inquit, Dominus autem in populo suo sic loquitur: Hoc est pactum aduersus me, quod est id est, Tunc veniam ad vos, tunc praestabo de meo vobis, quod nunc paciscor, tempusque me accipitis ad vos, tunc cum non relinquam amplius in Jacob, quod debet abesse, cum omnium fuerit ordo, & numerus conclusus electorum, & Jacob spiritualis fuerit completus. Cuius, & illius spiritualis coetus, verique Jacob & principium, & finis, & carnalis futurus est, quem in fine seculorum ante reuertentem Helias instruet, & que sunt salutis, ac fidei edocuit. Atque Apostolus vicissitudinem istam commemorans ad illud regnum fidei, & rursus ab eis ad Isaaclem reuertentis claritas patet in oculos, sic prosequitur.

Secundum quidem Euangelium inimici propter nequidum autem electionem amabiles propter patrem. Invenit enim sunt dona, & vocatio Dei. Quem admodum non est in quandam, non credidisti Deo, nunc autem confitemini misericordiam estis horum incredulitate: sic & isti nunc accedunt misericordia vestre. Et ipsi misericordia confitemini. Conclusit enim Deus omnes in incredulitate, ut omnia misericordiam.

GENVS, inquit, electum à Deo Hebræorum in totis rebus amabile semper est eidem Deo, neque unquam reuertitur, aut reppulit ab sese Deus, nisi si quos ex numero illos, & fidelitatis abiecit. Nam ipsam quidem nationem habuit in gratia, & in amore. Non enim pecciter Deum beneficiis suorum, nec vocationis unquam suae, quorum ex parte temporum, nec liberalis, quam seuocavit, et reliquit in beneficiis, unamque sibi delegit, suisque celestibus tum beneficiis, tum etiam aliorum semper beneficiis promissionibusque prosecutus est. Sed in hoc recente Evangelij dono, quod concedi, tantisper se auelli ab suis Iudæis passus est, ut karitas Deo cum illis aditum gentibus patefaceret ad contemplandam apud eundem Deum misericordiam. Hic occurrit quidem

... nonne Iudaeos simul, & ceteras gentes eodem dono misericordiae pariter comprehendere, & complecti Deus potuit? quod attinuit tantisper rejici Iudaeos, quoad gentes ingredere hic nos, & si fortassis audaciter est consiliorum Dei dare rationem, tamen venerabundi, & timidi dicamus frustra visum potuisse summum Deum delegisse sibi propriam Iudaeorum mentem, si ea, quae illis seorsum beneficia promitteret, committeret ceteris erat praestaturus. Sed cum illi ea non recipere, ac adeo potius aspernentur, causam oblatam Deo honorant, & optimam, suam benignitatem & misericordiam in omnes homines effundendi, quod ille tamen sic futurum sua insana sapientia previdisset: certe quidem sic factum est, ut reprobis Iudaeis verbum CHRISTI, & illud ex suis finibus eximiam antibus in reliquis orbis terrae regiones fidei veritas excederet. Inimici ergo Iudaei tantisper Deo dum Evangelium prius communicatur, verum ipsi propter se, & propter patres inamabiles, atque ipsa amabiles, ut nec vocationis, hoc est, electionis, nec suorum in eam gentem beneficiorum Deum poenitentiae. Ac sicut vos, o exterae gentes, inquit, quae antea non crediderat, neque Deo fidem habebatis, ex Iudaeorum incredulitate, insularaque occasione nactae estis credendi, & per fidem misericordiam a Deo consequendi, vocataeque estis ad eiusdem Dei, misericordiam solum, verum etiam cognationem: sic Iudaei, qui Deum verum noscebant, atque colebant, tunc egere misericordiam viderantur, in infidelitatem & ipsi in credulitate delapsi sunt, ut ipsis quoque necessaria fieret a Deo misericordia. At cuiusmodi ista infidelitas Iudaeorum? quia non crediderunt vestrae misericordiae, inquit, in quo licet intueri singulare ac mirabilem, & admirabilem sapientiam tanti Apostoli. Quid enim est hoc, quod ait, non crediderunt misericordiae vestrae, nisi quod non agnoverunt veram esse in Deum fidem illam, veram Dei erga homines misericordiam, cuius esset gentibus, & aliis nationibus cura facta, quando ipsi sibi solis, nominique & generi Iudaeorum soli omnia Dei beneficia, & caelestes divitias omnes debitas esse mirabantur, quae opinio peculiaris apud Deum gratiae, & in infidelitatem eorum populo arrogancia non modo in contumacibus viciis CHRISTI IUDAEIS, verum etiam in contritis, & veracibus ad fidem longo tempore permaasit, ut vix possent credere, sibi que persuasum habere, gentes tali divinitus beneficio esse communicatas. Concluse enim Deus omnes, inquit, in infidelitatem, ut omnium misereretur. Sicut & caute didicimus, non cunctos omnes sibi peccatum, ut in omnibus Deus gloriam, & misericordiam suam ostenderet. Atque haec tenet explicatis ab apostolo fidei nostrae mysteriis, & veritate Christianae religionis

H h h s peni-

penitus patefacta, atq; in aspectum mentibus nostris reuelan-
 tuendum nunc tibi est, utrum aliquid patet referre possit
 puli, & dubitationis in cordibus eorum, qui hæc ipsa con-
 gerint, accurateq; considerauerint, an verò id quod ego pro-
 cipio dixi, constare planè incipiat, quicunque Paulus loquitur,
 eumq; & in manibus crebrò, & in cogitatione, ac in corde
 gesserit, itemq; dicta eius, atq; scripta non ad facta ostensa
 quam, aut amore corruptas opiniones, id quod hæreticè
 agunt, sed ad veritatem, & spiritum scribentis fuerit interpreta-
 tus, fore illum non tantum verbo & simulatione, sed pene
 tegra, & sanctis moribus, ac deniq; reuera Christianum.

STATUTUM iam dudum est, inquit, plures, & ex
 primis doctore fidei CHRISTI, atq; magistro, quædam
 de fide ipsa ambiguitates, & controeritas, quæ agunt
 mi mysterij interdum torquent: verùm etiam errorum
 nitus fore sublato, ut cui in amore Paulus, atq; in obedi-
 aut singularis illi totius vitæ munditia, atq; integritas, non
 animus vacuus, ac liber ab intestinis vitis sit fuerit. Et
 mabo te mi frater, quid est tam altum & arduum, quod
 ximus Apostolus non nobis planum, facileq; reddiderit
 tam abditum, quod non patefecerit? tam abstrusum,
 inuestigauerit? ut videamus nunc quidem nos in medi-
 unitatis consiliis, ambo fuisse veritati. At qui mi frater,
 non sic sese res habet. Sed accide Paulus, quod fidei
 iis, qui oceanum maris magnitudinem magis atq; spacia,
 è littore prospectando soliti sunt admirari. Nam quæ
 aspectu tantummodo permouentur, cum oculos oceanus
 nulla, sed tantum immensitas aquarum se obijcit, tantum
 illi quidem in animo vastum quiddam, & latè se
 que etiam cogitatione formidolosum, sed tamen quod
 do confici, & peragari posse videatur, quippe quæ
 est, & vnica admiratio. At qui se intro intererunt, qui
 gressi sunt, qui per nauigauerunt, atq; in remotissimas
 giones longa nauigatione proeucti sunt, eandem
 interminabilis pelagi conspexerit, quoq; cuius, sepe
 flati contenderunt, ut contento cursu peruenirent ad
 tantò illis longiora semper, & difficiliora ad confici-
 currerunt maris spatia: hi sunt, qui non vnquam, sed
 ceipiunt admirationes, qui sepe etiam silentio cogita-
 premunt, cum satis intelligant si quid de illis re loqui
 se minimam earum rerum partem vlla oratione esse
 sic Paulus noster licet alè ingressus in cõsilia summi Dei
 ea peruectus intelligendo spatia, quo nemo fortassis
 licet adiutus, ac refertus gratia, lumine, spiritu sancto, per-
 ueniret.

maiora, praestantioraq; cognouit, quo factus est illorū al-
 terum arcanorū magis particeps, hoc magis intelligens illā
 finitā diuinā mentis altitudinem nullis humanis cogitatio-
 nibus posse peruestigari, in eam prorumpit merito vocem, in
 eam & nos vna cum illo adorantes Deum prorumpamus, & ex-
 amando admirandoq; dicamus:

*O altitudo diuitiarum, & sapientie, & scientie Dei, quam
 inuisibilia iudicia eius, & inuestigabiles via eius? Quis enim
 cognouit mentem domini? aut quis consiliarius eius fuit? aut quis
 dedit illi, & retribuetur ipsi? Quoniam ex illo, & per illum,
 & in illum omnia, ipsi gloria in secula. Amen.*

Hic Iulius: Ecce mi frater, inquit. Fons etenim est ipse omniū
 horum inexhaustus, & petennis, ante quem non est quicquam,
 nec post ipsum futurum est, omniaq; ex illo, & per illum sunt, atq;
 mouentur, ac ad eundem conuersa, atq; intenta sunt, cui iure, &
 merito omnis debetur gloria, neque praeterea cuiquam alij, in
 Christo Iesu domino nostro, & in Sancto spiritu. Amen. Nunc
 uocem facis huic diei datum est, surgamus deambulatum, quod
 huiusmodi faciemus animo, quod difficilissimis locis huius epi-
 stolae iam enodatis, atq; transactis crastinum diem laxiorem, & li-
 berorem habituri sumus, in quo de Christianis duntaxat mori-
 bus queretur. Recet admones, inquam. Cumq; surrexisset, si-
 stens fecimus de his rebus disputandi, ac loquendi.

Finit libri secundū.

LIBER TERTIVS.

TERTIO huius à nobis institutē disputationis die cum
 bene mane surrexisset ego, & Iulius frater, iamque
 ad rem diuinam essemus parati, nunciatum nobis su-
 bito à statore nostro est Augustinum Triultium Car-
 dinalicem sancti Adriani, hominem summa nobilitate, summaque
 prudentia, tum autem his praeterea ornamentis ingenij, doctri-
 nae, humanitatis praeditum, ut ille honos, & fortunae decora, quae
 aliquo in illo permagna erant, minorem tamen partem in eo
 ornando obtinerent, cum ab ostio de nobis percontatus esset, au-
 stemus intus, aperta ianua in hortos ingressum esse, rectaque ad
 nos accedere, & esse vna cum eo Gulielmū Bellaium, quem Langeū
 cognomine vocabamus, legatum Francisci Christianissimi regis
 apud Pontificem maximum. Quod ille legationis munus atque
 officium

philosophorum fonte, sed ex illo caelesti manasse ac profu-
derintelligatur.

Quod vero, inquit ille, ad quaecunque venerim partes, & ad-
ventum gratulor. Sed tu Iuli nunquid bidui huius disputationem
preterire passus es, ut tota ea desaxerit: an si recte ego te noui,
potius habes notata omnia, atque descripta? quae mecum com-
munes, & in illis etiam differas interdum doctorum hominum
sententijs, quorum in pari tecum aetate, ac studio tua tamen vir-
tutis industriaeque excellit.

Hic ille paulum cum erubisset, erat enim ingentio pudore
notum, & singulari modestia praeditus, Facis tu quidem perhu-
militatem semper, inquit, Tiuli optime, qui ceteros libenter, & pro-
perius laudas, tuamque istam praesertantem, atque eximiam gratita-
tem, & sapientiam, cuius eget semper ope, & praesidio republica,
cum decorandis hominibus impertis, si qui tibi videantur pau-
perioribus in bonis artibus insudare, quorum me esse de nume-
rosis inficior, verum maiore tamen labore, & studio, quam in-
fima facilitate. Sed quod requiris ex me, num annotauerim, &
dixegerim, quae a fratre meo in disputando his diebus, exposita
sunt, non fuisse illa arbitror ex eo genere, quod contemni debue-
rent: utrem melius intelligas, scito me, cum diu, & saepe in
hac epistola, quae ad Romanos scripta est, scrutanda, atque
commendanda fuerim versatus, nunquam tamen ante hesternum di-
em, de modis tertius, in abstracta illius, & in tina sensa, atque con-
torta penetrare potuisset. Quod nunc nobis nostra ope si contigit
contingeret. Quid enim, ut fratre meo audiente, & hoc ferente a-
nimo dicam, sumus nos, qui audeamus ista nobismet ipsis
dicere? Sed contigit singulari Dei beneficio, qui nisi ipse lu-
men mentibus nostris praetulisset, nunquam in tantarum confi-
dentione rerum (quae amplitudine magis sua, quam obscuritate
caecum animis nostris offundunt, atque obijciunt,) aut in ue-
niculis oculis, aut stabili vestigio insistere potuissemus. Ac sunt
videlicet omnia a me, quod petebas, nocturnum vigilijs scripta, atque
diligenter, tibi que cum voles, communicabuntur, nequaquam & cetera
hanc rerum studiosis, & amantibus viris. Verum illud tamen
alio te principijs non interfuisse, qui ad extrema accesseris.

Tu ille: Sane vellem affuisse, inquit, sed tamen haud nullum
fuerit tractate, quando est quidem, ut te audio dicere, vnde
accipere statim possimus. Quid inquit, LANGEVs, cum sol iam
extingueret, serenumque nobis, & splendidum hunc apporet
tempus, sumusne passari, bonas horas sic praeterire, ut non euesti-
mus, quae ab his in disceptando reliqua facta sunt, audire studeamus?
Sed ego quidem cupiditate cognoscendi ita incensus sum, post-
quam intellexi Paulum, & Pauli scripta vobis in manibus esse, ut
tempus

tempus omne, quod intercedit, nimium longum iudicem. Præ-
 nim, & sum huic vni summo Apostolorum, & maximo in hoc
 additus, vt videat mihi plus ex huius doctoris lectione deo
 us, quàm ex assiduis, & diuturnis ceterorum omnium volumi-
 nibus, ac studiis opis mihi, atque præditi ad beatam vitam co-
 parare. Et reuera ita est, in hoc enim vno, præcipue fructu, vt
 & ad cognoscendam vim diuinæ bonitatis, & ad nostram
 tem in Deo constituendam maxime sunt appositæ. Sed ut
 cum in me intueretur, si quid etiam nunc est, quod per illam
 religioni sit tribuendum, quælo id cito persoluito, vt quæ-
 sum te nobis dedas, qui diuinæ rei quod satis sit, operam
 interim opprobriamur inambulantes. Quod cum constituta
 que ita factum esset, in erebescente iam die, atque sole, ut
 conuulimus. Hic ergo: Deus, inquam humanissime. Tanti
 tu Langec optime omnium creator, conditorque terrarum, & bono-
 rum nobis author, cum mundum hunc ex nihilo vt ceteris
 fecisset, eumque varijs potissimum animantium frequentia
 generibus, non alia profecto ratione magis adductus et
 ceret, quàm bonitate. Bonum enim quod non tam in ipso, quam
 ipsemet erat, communicare voluit, vt essent prima, quæ
 antea erant: deinde eiusmodi vt essent, qualia potestate
 quæq; in genere suo, atque perfecta, nihil vt eis degenere
 ret, quod eorum capere natura, & sustinere potuissent, quoniam
 ipsum proprium est bonitatis. Sed hanc ille benignitatem, & ta-
 riam, atque diffusam dispensationem sui boni, nos ex magno
 pore rebus impertiuit, quemadmodum vetus viderat præditi
 velle astruere. Sed certo quodam ex principio: & res, de tempore
 in naturam ab eodem Deo producta sunt, alioquin non
 eius libera, nec voluntaria bonitas: aut quoniam esse, & videtur
 gnata sunt, magnaque est coniunctio veritatis, & hanc illa
 certe vna non fuisset. Cuius enim ille rerum perpetua
 dentium, & à nullo primo ortu procurrentium, temporis
 alias res habentium, non liberam potestatem eius videret
 fluunt, atque manant, sed necessitatis cuiusdam vinculis
 sine vlla dubitatione arguere videretur. Deus autem vnus est, &
 & semper esse, & ante omnia esse conuenit soli, idque vnus
 simpliciter, hoc est, non vt hoc quidem modo ante esse, aut
 minime dicendus sit, quasi natura quidem prius sit, post
 tempore, sed omnino; & sine exceptione ante omnia esse
 vt sit post illum principium etiam temporis. Verum hæc
 sita recondita sunt, & longiorem postulerent orationem
 ud tempus rejicienda sunt. De illis dicamus, que nobis
 magis sunt coniuncta. Nam cum Deus, vt exposere conuenit
 ria genera creasset animantium, eaque singula peccata

...atque officiis insignisset, cetera quidem omnia dimisit ab
 ...in stadium vitæ, tanquam in rectam lineam deducta, cur-
 ...sum agere iussit, cuius ad finem cū peruenissent, veluti trāsa-
 ...partibus, quarum causa in naturam venerant, ad nihilū tur-
 ...ociderent. Homini autem soli mentem, & rationem dedit,
 ...quam si ipse se respicere, & quid sui esset muneris, atq; officij
 ...mare recte vellet, non ad anteriora semper tenderet. Is enim
 ...atq; curus ut sine spatij in sese, sic & currentis interitū ha-
 ...necesse est. Sed volueretur potius in quendam quasi orbem, &
 ...per ad eundem Deum, vnde profectus esset, se reciperet, quod
 ...ra ratione agendi, & se mouendi, cū perpetuò agere, & mo-
 ...dicum est, tum vero immortalitas in eo, & beata vita conti-
 ...Et re vera si quis acutius inspicere conetur vim, & naturam
 ...ac rationis, aut si verbo ex Græco ducto magis vti placet,
 ...diciam, is intelliget orbem illam quendam esse, non ea figura,
 ...um oculus peripicere, sed quam intueri ratio ipsa possit. Quæ
 ...valentia sunt maxime, eademq; immortalia (de spiritualib.
 ...atq; his, quæ ab omni natura corporis secreta sunt) omnia
 ...eiusmodi, vt eorum formam, atq; essentiam nulla res corpo-
 ...deret alia, quam circuli imago possit. Itaq; & Deum summū,
 ...potentem, cœlestes globi, quos sphaeras Græci dicunt,
 ...referunt, vt qui illius infinitam naturam similitudine
 ...opis quodammodo infiniti, & perpetuam, ac nunquam desi-
 ...ntem vim gubernantis omnia, atq; regentis perpetuitate sui
 ...imitantur, & ratio ipsa nostra, atq; mens, tum ex sese maxi-
 ...atq; operatur, cum in circulum agitur & versatur.
 ...rei certum indicium, quod quæ vera sunt, & saluta-
 ...nisi consilia ea non aliud quippiam profectū sunt, quam
 ...rationis sic extra se tendentis, ad id, quod occurrerit,
 ...deliberet, sine illud sibi suscipiendum, necue sit, quod ap-
 ...non tamen in eo statim acquiescat, sed circumeundo prius
 ...circumspiciendo redeat rursus ad sese, orbemque to-
 ...cum pleat. In quo decursu toto, atque obitu si nil confra-
 ...aut infectum offenderit, tum libere animo, & cupiditati sine
 ...morem. Quæ quidem vna agendi, & consulendi ratio bo-
 ...iudicij. & veræ prudentiæ propria, cum qui non ita agunt,
 ...primum ab se egressi sunt, in eo protinus, quod appeti-
 ...immorantur: hi aut leuitate ridiculi fiunt, aut affectionum
 ...effrenati, atque præcipites. Sed in hoc ipso mentis ope-
 ...officio, magni interest tamen, quo pacto orbis agatur.
 ...si mens ipsa ex sese orta sua tantum vi, & virtute nite-
 ...neque habet aliquid præstantius supra se, ad quod sibi co-
 ...tam, & accommodum, cum se applicuisset, fieret ipsa quo-
 ...maior, atque præstantior: recte nimirum illa ipsam se finem
 rebꝯ

rebus constitueret, & cum sibi ipsi satisfecisset, ceteris effecti-
 meros virtutis, & sapientiae probe consecuta. Quos in posterum
 iores illi veteres Italici, atque Romani antequam Dei, & Cae-
 s r v m cognoscerent, maxime elaborauerunt, ad seipsum
 omnia referentes, cum dignitatis, & auctoritatis, & potentiae
 primam ducerent rationem, ceteris sic imperandam esse
 nibus existimauerunt, vt omnia commoda ex illis ad seipsum
 reuenterentur. Atque haec vt dico, humane prudentiae ratio
 tentiam, & gloriam apud homines spectes, habere speciem
 elam videri illustrem, atque amplam, & praestantissimam
 nimis, quam carere semper omnes maiorem in modum
 sunt, qui cum eadem assequi cuperent, non eodem ratiocinatio-
 lio, nec tam excelso animo ad res gerendas se conuertunt. Sed
 si verum hominis bonum, & vera dignitas attendatur, conueni-
 istiusmodi ratio sibi ipsa confidens, & vt tantum sua nisi
 summo bono, qui Deus est, auellitur; & neque illum, vt pro-
 pem sui boni recognoscit, neque ad eundem, vt ad finem suum
 filia refert, manca ea, & imperfecta imprimis constituitur, e-
 dem mendacij magis, quam veritatis particeps, quae orbem
 dem agere, & circumducere videatur, cum à se extra, nihil mo-
 sus ad se se: sed quae primam tamen, & potissimum sui boni, ad
 sapientiae partem extra se relinquat, & neque vnde quiescat,
 incipiat circumagi, neque eò, quò maxime est operum, moueat.
 Alterum est genus humanae mentis non tam superbum, quibus,
 neque tam insolens, quam hoc, quòd modo dixi, sed in ratione
 ratione abiectius, quòd item à Deo alienum, & profectum ab
 se, nullum tamen orbem ducere, nec in rebus appetendi, vt
 iam declinandis ad se rursus respicere laborat: verum se ipsam
 dit in terram, & in terrenis inquinamentis, ac fortibus
 prouoluit, & implicat, nihil omnino, neque ad dignitatem, nisi
 ad studium laudis referens, sed vt iam tantum spectes illius
 mi voluptatem, quo pacto cupiditates suas, quae cupit illius
 exfaturret, atque expleat. Quod genus simile brutorum esse
 magis quidem, quam hominum. Sed haec duo genera quae
 memorauimus non probanda, vt considerantibus conueniens
 pareat, à Deo ambo auulsa sunt, nullamque cum summo bene-
 unt societatem. His porro contraria altera duo, iam facti sunt
 filio respiciunt ad summum Deum, sed inter se tamen paribus
 & dignitate differunt. Vnum est eorum, qui à Deo ipso exple-
 res, & suorum ortus, principiaque bonorum illi reuerentia
 pra, decurrunt tamen rectam lineam, neque curant ad eam
 vnde profecti sunt, postea amplius reuerti, sed velut vestigia
 se in aliam ciuitatem dediderunt, & alteram sibi generant
 sciuerit, tanquam è magna patria in ignobilem coloniam

militia suarum fortunarum in terra constituitur; terreniq; ex
 cessibus effecti, habent quidem gratiam illam Deo, quod sibi
 donari, & donari illa exultant: ipsum tamen Deum ut sum-
 mum bonum, & suae finem atque extremum beatitudinis
 intellegunt. Qua in religione, & mente natio Iudaeorum fuit,
 Dei colens illa quidem, & sanctum illius nomen adorans, nō
 in circulo se ad eundem referens, neque ipsum, ut bonū suū,
 in aethorem sibi mortalium horum bonorum semper vene-
 rat. Neque illa tamen in hac Dei cognitione princeps, sed & qui
 primi naturae primordis, a creatore Deo primi producti sunt,
 neque post propius a generis humani origine abfuerunt aliquot
 in ea mente constituerunt, ut à Deo peterent, quae sibi pe-
 tere arbitarentur, & accepta illi ferrent, quae adepti essent,
 illa tamen forent, quae concupiebant, terrena omnia, atque
 sensibilia. Post vero sensum, atque obscure hac varietate rerum tor-
 mentarum, quae aut oculis cernuntur, aut à sensibus ceteris
 occupate percipiuntur, animos, mentesque occupante, & v-
 luntatem hominem ad se abripiente, disunxisset se penitus à Deo
 humani generis, omnemque illius cultum, atque memoriam in
 oblivione, nisi admirabili suae sapientiae arcano prepo-
 sitae Deum eximiam sibi retinisset Iudaeorum nationem, in qua
 tantum in materia rudi quidem adhuc, & impolita, sed tamen
 in parte quadam ex parte in cultu veri Dei, dolando ipse, & po-
 tere exprimeret aliquando illam absolutissimam, & perfectis-
 simam humanae mentis rationem, quae est in eo, ut à Deo egrede-
 rentur, & ad eandem Deum rursus nos converteremus, orbemque
 converteremus, in quo omnis virtus, & omnis sapientia, &
 omnium boni possessio continetur. Hic AUGUSTINUS: Præ-
 ceterum quidem, inquit, mihi ordiri Sadolete visus es, & initium
 sermonis a re magna ducere. Haec enim omnis oratio, si
 prorecedor, eō tendit, ut hanc summam, & absolutam homi-
 nianam in fide Christi solam esse intelligamus. Quippe quae
 maximo maxime reuocat, unde sumus profecti, atque ita in-
 termittere orbem istum, quem tu apte nimium, atque apposite
 recte, ut quacunq; peragremus, aut peruagemur, in ipso tamē
 termino, eodemque fini, qui Deus est, semper voluntate, & pre-
 sentia maneamus. Sed tu cur tam alte exorsus sis, an eo seire ex te.
 ut enim haec ad mores pertinere videtur oratio, sed ad illa ar-
 guta, atque mystica, de quibus heri inter vos fuitis lo-
 cuti. **QUA IN QVAM**, cum de eis moribus agendum sit, quorum est
 status huius sententiae propria, praepone ista oportuit, quae fa-
 ciliorem intelligentiam sequentiū faciliorem, & simul vobis ut expo-
 nitur **CHRISTI** mysterium, quo fidei nostrae perspicua veritas
 ostenditur, idcirco illa à me inducta sunt. Nunc, & de moribus